
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00664
 

DEL 31/07/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
31/07/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Presa d'atto dell’operazione societaria, avente ad oggetto la scissione parziale e proporzionale della società CB Consulbrokers 

Spa in favore della società Consulbrokers Spa, di nuova costituzione.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Farmaceutica Territoriale Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 

Economato - Provveditorato Economico Finanziaria 
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
31/07/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

Il  Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Gaetano Rinaldi    relaziona quanto segue: 

 
 Premesso che: 

 con DDG n. 2019/00271 del 02.04.2019 si è preso atto della Determinazione Dirigenziale n. 20AC.2019/D.00024 del 
Dipartimento Stazione Unica Appaltante RB – Ufficio Appalti di servizi e forniture, con la quale è stata dis posta 
l’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.lgs. 50/2016, del servizio di Brokeraggio assicurativo a favore delle 
aziende del SSR della Regione Basilicata (Lotto 1), in capo alla RTI Consulbrokers SpA-GBSAPRI SpA;  

 il  contratto quinquennale relativo all’affidamento di cui alla predetta Deliberazione è stato stipulato il  30.4.2019 , avente 
decorrenza da pari data e scadenza al 30.06.2024;  

 l ’articolo n. 1, ultimo capoverso, del contratto dispone che: “Alla scadenza dell’incarico il Broker aggiudicatario dell’appalto 

si obbliga, a garantire la continuità del servizio, agli  stessi prezzi, patti e condizioni di aggiudic azione nelle more di 
individuazione del nuovo broker, al fine di consentire il  graduale passaggio di competenze e nel pieno  rispetto della 
continuità di copertura assicurativa per il  periodo strettamente necessario all’espletamento del nuovo affidamento”;  

 l ’Azienda si è avvalsa della facoltà di proroga tecnica (ai sensi del predetto art 1 ultimo cpv), con conseguente differimento 

della scadenza del contratto fino alla conclusione della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio in 
parola ;  

 con Determina n. 2025/D.02875 del 20/11/2023 è stato preso atto della scissione parziale e proporzionale della 
Consulbrokers Spa ( C.F./P.IVA 00970250767) nella società CB Consulbrokers Spa ( C.F./P.IVA 12994080963); 

 con DDG n. 354 dell’11/4/2025 questa Azienda ha disposto la prosecuzione, qualora scadute o in scadenza nel periodo che 
va dall’adozione del presente provvedimento e fino all’approvazione del piano gare 2026, delle forniture di beni e servizi 
d’interesse di  quest’Azienda Sanitaria elencati nei prospetti sintetici allegati e relativi al piano di attività delle gare per 

l’anno 2025 e all’aggiornamento al piano gare per gli  anni 2015-2024, per il  periodo strettamente necessario allo 
svolgimento delle suddette procedure di gara da parte della SUA-RB dirette all’individuazione dei nuovi soggetti  affidatari e 
comunque per la durata di un anno; 
 

Atteso che:  
 con PEC DEL 24/4/2025 acquisita in pari data al prot. aziendale con il  n. 41494, agli atti  della UOC proponente, la Ditta CB 

Consulbrokers Spa ha comunicato l’operazione di scissione societaria  parziale e proporzionale, per effetto della quale 

l’intero ramo d’azienda è stato trasferito con efficacia dal  13/2/2025 a favore della società beneficiaria Consulbrokers Spa, 
di nuova costituzione; 

 nella su indicata missiva la società scissa CB Consulbrokers Spa ha comunicato, altresì, che la scissione interessa l’intero 
ramo aziendale relativo alle attività di brokeraggio assicurativo corporate ed enti pubblici, ivi comprese tutte le referenze di 

qualificazione maturate dalla società scissa nello svolgimento dell’attività di broker assicurativo, con la precisazione che la 
società Consulbrokers S.p.A.  subentrarà in tutti i  rapporti attivi e passivi in corso di esecuzione con questa Azienda 
Sanitaria; 

 

Vista la Determina n. 2025/D.01315 del 16/5/2025 con la quale è stato preso atto della scissione parziale della società CB 
Consulbrokers Spa ( C.F./P.IVA 12994080963) nella società Consulbrokers Spa  ( C.F/P.IVA 14003610962); 
 

Evidenziato che la UOC Provveditorato con Pec del 16/6/2025 ha chiesto alla Ditta Consulbrokers S.p.A di trasmettere la 
documentazione attestante la comprova dei requisiti generali  e speciali  di cui al D.lgs. n. 36/2023 e il  rogito notarile attestante 
l’avvenuto atto di scissione; 
 

Atteso che la UOC Provveditorato/Economato ha avvia to, sulla piattaforma Net4market, in data 18/06/2025 i controlli , così 
come previsto dalla normativa, per la verifica sul possesso dei requisiti  dichiarati dalla Ditta ; 
 
Preso atto che la Ditta Consulbrokers S.p.A con nota mail del 27/6/2025, acquisita al prot. aziendale con il  n. 62251 del 

30/6/2025 ha comprovato il  possesso dei requisiti  ex art. 106 del Dl.gs. n. 50/2016 e ha trasmesso il  rogito notarile  rep. N. 3348 
del Notaio in Napoli, Dr.ssa Sara De Rosa di Ennio; 
 

Vista la mail del 29/7/2025, acquisita al protocollo aziendale con il  n. 72825 del 30/7/2025 con la quale la Ditta  Consulbrokers 
S.p.A, su richiesta della UOC proponente, ha riepilogato tutte le operazioni di scissioni societari e intervenute negli  anni e inoltre, 
ha allegato tutte le visure camerali delle società che, anche se non materialmente allegate, formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

Visti: 
 l ’art. 106 del D. Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii., comma 1, lettera d) punto 2) applicabile ratione temporis; 
 gli artt. 2112 e 2506 e ss. del codice civile; 

 
Ritenuto che sussistono le predette condizioni normative relativamente all ’operazione di scissione;  

 
Ritenuto: 

 di annullare in sede di autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge n.241/90 la determina n. 2025/D.01315 del 
16/5/2025 per difetto d’istruttoria; 

 di dover prendere atto, a seguito dell’istruttoria espletata, dell’operazione di scissione societaria, parziale e proporzionale, 

con conseguente trasferimento a decorrere dal 13/2/2025 dell’intero ramo d’azienda della società CB Consulbrokers Spa      
( C.F./P.IVA 12994080963) nell a società Consulbrokers Spa ( C.F/P.IVA 14003610962), di nuova costituzione; 

 
Precisato che il presente provvedimento non comporta incrementi di spesa rispetto a quelli  programmati in base al contratto a 

suo tempo stipulato per il  servizio de quo, interven endo l’operazione di scissione agli  stessi prezzi patie e condizioni di 
aggiudicazione; 
 
Vista, infine, la D.D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025, concernente l’approvazione del nuovo Codice di Comportamento degli 

operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza;  
 
Atteso che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 16 del suddetto Codice;  
 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Di   

1. annullare in sede di autotutela ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge n.241/90 la determi na n. 2025/D.01315 del 16/5/2025 
per difetto d’istruttoria; 
 

2. prendere atto, a seguito dell’istruttoria espletata, dell’operazione di scissione societaria, con conseguente trasferimento a 

decorrere dal 13/2/2025 dell’intero ramo d’azienda della società CB Consulbrokers Spa a favore della società beneficiaria 
Consulbrokers Spa ( C.F./P.IVA 14003610962), di nuova costituzione; 

 

3. significare che i l  subentro avviene agli  stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti  inizialmente, senza sostanziali  modifiche al 
contratto; 

 
4. rimarcare che il  presente provvedimento non comporta ulteriori incrementi di spesa rispetto a quelli  programmati in base al 

contratto a suo tempo stipulato per le forniture in parola, intervenendo il  subentro in questione ai medesimi patti e prezzi  di 
aggiudicazione; 
 

5. confermare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.50/2016 i RUP e i  DEC di cui alla DDG n. 2019/00271 del 02/04/2019; 

 
6.   disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della pr esente 

deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all 'indirizzo nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente- bandi di 

Gara/Contratti/Pubblicazioni”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 D.lgs. 36/2023 ; 

7.   dare atto che tutti gli  atti  ai quali si  fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati 
presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  

8. notificare il  presente provvedimento alla società Consulbrokers Spa; 

9. trasmettere il  presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel frontespizio. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

Giusta la premessa in narrativa, qui integralmente richiamata, di: 

1. annullare in sede di autotutela ai sensi dell ’art. 21-nonies della Legge n.241/90 la determina n. 2025/D.01315 del 16/5/2025 
per difetto d’istruttoria; 
 

2. prendere atto, a seguito dell’istruttoria espletata, dell’operazione di scissione societaria, con conseguente trasferimento a 
decorrere dal 13/2/2025 dell’intero ramo d’azienda della società CB Consulbrokers Spa a favore della società beneficiaria 
Consulbrokers Spa ( C.F./P.IVA 14003610962), di nuova costituzione; 

 

3. significare che i l  subentro avviene agli  stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti  inizialmente, senza sostanziali  modifiche al 
contratto; 

 

4. rimarcare che il  presente provvedimento non comporta ulteriori incrementi di spesa rispetto a quelli  programmati in base al 
contratto a suo tempo stipulato per le forniture in parola, intervenendo il  s ubentro in questione ai medesimi patti e prezzi di 
aggiudicazione; 
 

5. confermare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.50/2016 i RUP e i  DEC di cui alla DDG n. 2019/00271 del 02/04/2019; 
 
6.   disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della presente 

deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all 'indirizzo nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente- bandi di 

Gara/Contratti/Pubblicazioni”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 D.lgs . 36/2023; 

7.   dare atto che tutti gli  atti  ai quali si  fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono deposi tati 
presso la U.O.C. proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;  

8. notificare il  presente provvedimento alla società Consulbrokers Spa; 

9.  trasmettere il  presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel frontespizio . 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 
Maria Laurino

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella  premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


